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A HILL FOR Ali ACT EliTITLED: "Ali ACT TO REVISE I~S~~I111iCF 

LI~S 10 ALLOW AGRICUlTURAL LAID THIISfERBED !C FA!ILI 

!~BERS TO BE VILO!t AT FROtDCTIVE CAPACITY. FROVIDING 

CERTAIN CONDITIONS ARE ~ET; l"EiiDIIiG SIC1IOJ 91-4401, B.C.~. 

19111,. 

BE IT BllCTEt BY TEE LEGISLlTUBE OF THE STAlE or !OitliA: 

Section 1. Section 91-111101, B.C.!. 19117, is aaended tc 

read as follo~s: 

"91-111107. Tax en clear aarket value - exceptjcps 

deductions. The tax so iaposed illoall II" i§ UfOn_L .lll thE . 

clear •arket value of &&&& property& §Jcept as p{CYided_iR 

§Ubsectio!__lll~ passing by auy such transfer to each 

p~r.son. institution, association, corporation& cr bcdy 

politic, at the rates ~2__R!O!ided i! 91-111102 ~·~ 

p~eeeriaej aaa enly upon the excess of the esemption 

hereinafter granted to ~ ~ person, institution. 

association, corporation& or body ~oliticT~ .a4--+B !~ 

determining the clear market value of the prcrerty ~ 

passing by any such transfer tbe follcving deductions, and 

no other sbal~ be allo~ed*i 

JAl detts of the decedent o~i~g at tbe date of deathy~ 
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~ expenses of funeral and last illnesSy~ 

J£1 all eontana state, county, anoicipal£ and federal 

tases, including all penalties and interest therecn, owing 

by decedent at the date of deat~~ 

lQ1 the ordinary expenses of adainistration, including 

the coaaissions and fees of executors aad ad•inistrators and 

their attorneys actually allowed and paid, including 

attorneys' feESy£ 

~ filing fees, necessary expenses~ and closing costs 

incident to proceedings to terainate joint tenancies, 

ter•ination of life estates£ and transfers in conteaflaticn 

of death"Yi and 

Jfl any and all otber proceedings instituted fer tbe 

deter•ination of inheritance taxy and federal estate taxes 

doe or paidT.L 

1ll__!~£!~ctive capaQit! c! agricultn~tl__!!g~ 

aeetinq the qualifications of (section z ~f tb!§_~n 
Section 2. Eligibility for valuation at productive 

capacity election and agreement. To bE! valued at 

Froductive capacity for inheritance tax furposes, 

agricultural land aust meet tbe following qualificaticos: 

(11 be devoted to agricultural use at the ti•e of t be 

decedent's death; 

(2) be transferred to a qualified beir or heirs; 

(3) have been devoted to agricultural use7 with the 
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aaterial participation of the decedent or a aeaber of the 

decedent's iaaediate faaily during at least S of the 8 years 

preceding the decedent's death; and 

(II) constitute at least 25J of tbe aarket value cf the 

decedent• s estate after the deductions allo•ed in 91-4407. 

Section 3. Definitions. •s .used in this act, the 

following definitions apply: 

(1) "Agricultural lanaw aeans land aeeting the 

qualifications of 84-437.21. 

(2) MAgricultural usew aeans the uses described in 

811-437.21. 

(3) "Qualified agricultural land• aeans land aeeting 

the gualifications iaposed in (section 2 of this act]. 

(4) •Qualified heir• aeans the deeedent•s spouse. 

brother or sister. lineal issue. or aoy child adopted in 

conforaity with the law cr for vhoa the decedent steed in 

the autually acknowledged relation of ~arent for at least 10 

years before the decedent's death. beginning befcre or at 

the child's 15th birthday. 

(5) "Decedent's iamediate taaily" •eans the decedent's 

spouse, brother or sister. lineal issue. or adopted child. 

(6) "Adjusted taz difference• aeans the difference 

between the tai on the transfer of the agricultural land if 

it had been valued at aarket value and the taz actually Faid 

by the heir QD the qualified agricultural land transferred 
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to hia. as calcalated by the aetbcd provided in [section 5 

of this act]. 

(7) "llaterial participation• aeans active invclvewent 

in the aanaqeaent and cultivation of the land and ezcludee 

leasing of the land. 

Section ~. Proced~re tor filing electicn fer valcaticn 

at productive capacity. An heir. or his personal 

representative if the heir is a ainci, vbo elects tc aprlJ 

for valuation at productiwe capacity shall file with the 

departaent of revenue when be files the infcraation required 

in 91-1146e: 

(1) notice of his election on forws as prescribed by 

the departaent; 

(2) a written stateweut in a fer• prescribed by the 

departwent agreeing to personal liability fer additional 

taxes under the conditions of [section 7 of this act] and a 

special lien on the qualified agricultural land ae required 

in [section 9 of this act); 

(3) a stateaent of tbe aarket value of the qualified 

agricultural land on the date of the decedent's death; 

(4) a calculation of the adjusted tax difference 

resultiag fro• valuation at productive capacity. 

Section 5. Deter•inaticn of adjusted tax difference. 

The adjusted tax difference on the transfer of qualified 

agricultural land is calculated as follows: 
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(1) The ta~ on the •ar&et value of the qualified 

agricultural land i~ deter•ined as if the agricultural land 

constituted an heir's entire di~tributive share. 

(2) The tax on the value at productive capacity of the 

qualified agricultural laud is deter•ined as if the 

agricultural land constituted an heir's entire distributive 

share. 

(3) The difference between (1) and t2~ is the adjusted 

tax difference on the transfer of qualified agricultural 

land. 

Section 6. !etbod of valuing 

land. Tbe value of qualified 

qualified agricultural 

agricultural land fer 

inheritance tax purposes is its assessed value as shovn on 

the county assessor's rolls. 

Section ;. Iapositicn of additional tax. ( 1) 'I he 

heir to agricultural land valued at productive capacity for 

inheritance tax purposes shall be liable to the defartaent 

for part or all of the adjusted tax difference when the 

agricultural land ceases to be qualified as a result of one 

or aore of the following occurrences: 

(a) During the 8 years after the decedent's death, 

there are periods totaling J years cr acre in which tbere is 

no material participation by the qualified heir, his 

iamediate family, or •eabers of the decedent's im•ediate 

faaily. 
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(b) Within 15 years after the decedent's death, the 

qnalified heir disposes of any interest in the qualified 

real property, other than by a disposition \o a aeater of 

his iaaediate family. 

(c) Within 15 years after the decedent's death, the 

qualified agricultural land ceases tc be devoted to 

agricultnral use as defined in 84-437.2. 

(2) The additional tax is due ~ithia 6 aontbs of tbe 

date on ~hich the land ceases to be qualified. 

(3) The liability for additional teies is cancelled at 

the death of the qualified heir. 

section 8. Additional ta~ on partial disposition cr 

cessation of agricltaral use. 

(1) If an heir disposes of a portion of his interest 

in qualified agricultural land or a portion of the qualified 

land ceaEes to be devoted to agricultural use, the heir is 

liable for a portion of the adjusted taz difference. 

(2) 1he aaount due is the precentage of the adjusted 

taz difference that the value of the land tbat is cc lcnger 

qualified bears to the value of the qualified agricultnral 

land originally contained in the heir's distributive share. 

The assessed value of the land, contained in the county 

assessor's rolls, shall te used in this calculation. 

(3) The additional taz is due within 6 eontbs of the 

date of disposition or cessation of agricultural uEe cf the 
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land. 

2 (II) the a•ount of the lien against the gualified land 

3 shall be reduced by the a•oant of additional ta~ paid. 

q Section 9. Special lien on qualified agricultuYa1 

5 land. l lien far t~e a•ount of the adjus~ed tax differeace 

6 shall be isposed on an heir's gaLlified agricultural land 

7 for 15 years after the death of the decedent or until tbe 

8 entire asoont of the adjusted tax differeace bas been paid 

9 as prowided in [section 7 of this act]. 

-!ad-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 99-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15~ 

In compliance with a written request re~ived January 19 , 19 _I!_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 207 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty-Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget end Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEG!SLATION 

This bill revises inheritance laws to allow agricultural land transferred to family members 
to be valued at productive capacity, providing certain conditions are met. 

ASSUMPTIONS 

There is no data available on the amount of agricultural land taxed under the current 
inheritance tax law. Also there is no way to anticipate how many individuals would be 
eligible to utilize the change contemplated by this bill. Therefore, the fiscal impact 
is impossible to estimate. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: /-). .,.. -11 .....,/ 
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~OUSE BILL NO. 207 

INTRODUCED BV BRADLEY, NATHE, LIEN• 

~JUTHt DASSINGcRo VINCENTt ROBBINSo FABRE~A 

A BILL ~OK AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO RE~ISE ll\,.'iERITANCE 

LAWS fJ ALLOW AGRICULTURAL LAND TRANSFERRED TO FAMILY 

Mi::MBf:<.S TO BE VALUED AT I'ROOUf. TI \IE CAPAf.ITY t PRLIVIDING 

Ci::RTAlN CuNDlTJONS ARE MET; AMENDING SECTION 91-4407, R.C.M. 

1947o" 

BE IT i::NACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 91-4407t R.c.H. 1941• is amended to 

read as follows: 

u~l-4407. Tax on clear market value-- exceotjpns --

deductions. The tax so imposed ~++-b~ ~ upon~ LL! the 

clear ~arket value of ~~~h property~ exce~t as prpvjded in 

~ub~~iau__!Zl~ passion by any such transfer to each 

person:. i nsti tut ion, association • ·corporation._ or body 

politic, at the rates <lJi_~yjded jn 9l=.ilitl h~,...+ne+~~,. 

p1"ese~+bed--~nd--~n+y upon the excess of the exemotion 

herei ~after qrant<'d t'> ~OH:h .t.llil. pe-rson, tnstitutton., 

association, corporation~ or body pol itiCT£ end--+n ~n 

det.>Plinino the clear m3rket value of the oro'><>rty ~" 

passi~q Dy any such transter the following d.-ductionso and 

no otner shall be allowed~A 

S E C 0 N D R E A D I N G 

1-i6 0207/02 

~ debt~ of the decedent owing at the date of deathTi 

£ LQ~ expenses of funeral ana last illnessy~ 

.i ~l all Montana state, county, municip~l~ and federal 

4 taxes, including all penalties and interest thereon, owing 

:> by aecedent at the date of death~L 

6 ~l the ordinary expenses of administration, includino 

the commissions and fees of executors and administrators and 

8 their attorneys actually allowed and --paid, including 

9 attorneys• feesyi 

10 ~ filing fees, necessary expenses~ and closing costs 

11 incident to proceedin~s to terMinate joint tenancies, 

12 terftination of life estates£ and transfers in contemplation 

13 of deathy ~ and 

14 Lfl any and all other proceedings instituted for the 

15 determination of inheritance taxy and federal estate taxes 

1-::> due or paid•..i 

11 Ul-J.tJ.e_~[QWJc..tive cap~.tL-OL agricultural _larui 

ltl llliteti!l.QJ.he_qWilitik.atioos pf [section 2 of~LK.LlL" 

l-1 Section 2. Eligibility for valuation at productive 

.w capacity election ~nd aQreement. To be valued at 

21 proouctive capacity for inheritance tax ourooses., 

2l aoricultural land must meet the following oualifications: 

u (1) be devot~d to agricultural use at the time of the 

24 dece~~nt•s death; 

L:> (2) be transferreu to a 0ualitied heir or h~irs; 

-?- f-18 207 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

& 

9 

lU 

11 

12 

n 

lit 

15 

16 

l1 

lij 

1~ 

20 

21 

22 

23 

24 

Z5 

H£! 0207/0i. 

(.'-) 

mate~i Jl 

have been devoted to aoricultural useT with the 

participation of the decedent or a membe~ of the 

a~ced2n~•s im~ediate family durinq at least 5 of tne ~years 

preceding the decedent's death; and 

(4) constitute at least 25% ot the market value of the 

decedent's estate after the deductions allowed in 91-4407. 

s~ction 3. Oetinitions. 

following definitions apply: 

(l) •Ag~icultu~al land" 

qualifications of 84-437.21. 

As used in this act, the 

means land meeting the 

(2) "Aq~icultu~al usew means the uses described in 

64-437.21. 

(3) •Qualified agricultural land• means land .aeting 

the qualifications iMposed in [section 2 of this act]• 

(41 •Qual ified hei~" means the decedent's spouseo 

b~other or sister, lineal issue, o~ any child adopted in 

confonr,ity .. ith the law or for whom the decedent stood •in 

the mutually acknowledged relation of parent for at least 10 

yea~s befo~e the decedent's death, beqinninq before or at 

the c~ild's 15th birtnday. 

(51 "Decedent's im•·ediate family" O'eans the aecedent•s 

spous2• brother or sister• lineal issue, o~ adopted child. 

(61 "Adjusted t~x difference• means the difference 

betwe?n the tax on the t~ansfe~ of the aq~icultural land if 

it had been valued at market value and the tax actually paid 

-3- H!l 20 f 
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by the nei~ on the qual itied aoricultural land transferred 

to him• as calculated by the method p~ovided in [section 5 

of this act). 

(1) ·~aterial participation• means active involvement 

in tne management and cultivation of the lana and excludes 

laasinq of the land. 

Section 4• P~ocedu~e fo~ filing electio·n fo~ valuation 

at productive capacity. An heir• or his pf'"r-sonal 

rep~esentative if the hei~ is a mino~, who elects to apply 

tor valuation at productive capacity shall file with the 

department of ~evenue when he files the info~mation required 

in 91-4~66: 

(1) notice of his election on fo~ms as p~escriDed by 

the d~pa~t•ent; 

(2) a written stateMent in a form p~esc~ibed by the 

department agreeing to pe~sonal liability fo~ additional 

taxes unde~ the conditions of [section 7 of this act) and a 

special lien on the qualified ag~icultu~al land as ~equired 

in ts~ction 9 of this act); 

(3) a statement of the ma~ket value of the qualified 

a9~icultu~al land on the date of the decedent's daath; 

(~) a calculation ot the adjusted taK diffe~ence 

r~sultinq from valuation at oroductive capacity. 

~~ction s. Jetermination of adjusted tax difterence. 

Tne a~justed tax diffe~ence on the transfe~ of qualified 

-4- HB l07 
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agricultural land is calculated as follows: 

(i) The tax on the 11arket value of the oual ified 

a~ric~ltural land is determined as if the agricultur~l 

constituted a11 heir•s enti~e distributive share. 

lana 

(2) The tax on the value at productive capacity of the 

qualified aqricultural land is determined as if the 

~qricultural land constituted an heir's entire distributive 

share .. 

(3) The difference between (l} and (2) is the adjusted 

tax difference on the transfer of qualified agricultural 

land. 

Section 6. Method of valuina qualified agricultural 

land. The value of qualified agricultural land for 

inheritance tax purposes is its assessed value as shown on 

the county assessor's rolls. 

.);ection 1. Imposition of additional tax. ( 1) The 

heir to ·agricultural land valued at productive capacity for 

inherit~nce tax purposes shall be liable to the department 

tor ~art or all of the adjusted tax difference when the 

agricultural land ceases to be qualified as a result of one 

or 11or~ of the followin~ occurrences: 

(a) Ourinq the 8 years after the decedent's death• 

there 2re oeriods total ina J years or more in which there is 

no m1terial participation by the qualifi~d neir• his 

immedidte family, or members of the decedent's iiDmediate 

-~- H<l 207 
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ta~ily. 

(b) Within 15 years after the decedent's death• the 

qualified neir disposes of any interest in the qualified 

real oropertyt other than by a disposition to a member of 

nis i~m~diate family. 

(c) Within 15 years after the decedent's death• the 

qualified agricultural land ceases to be devoted to 

agricultural use as defined in 84-"t37.z. 

(2) The additional tax is due within b months of the 

date an which the land ceases to be qualified. 

(3) The liability for additional taxes is cancelled at 

the death of the qualified heir. 

Section a. Additional tax on partial disposition or 

cessation of agricltural use. 

{l) If an heir disposes of a portion of his interest 

in qualified agricultur~l land or a portion of the qualified 

land c~ases to be devoted to aqricu1tural use. the h~ir is 

liable for a portion of the adjusted tax difference. 

(L) The amount due is the precentaq~ of the adjusted 

tax difference that the value of the land that is no lonqer 

qualitiea bears to thP value of the aual ifiPd acricultural 

land ~rieinally c~ntained in the heir•s distributive share. 

lne 'ssessed value of the land. contained in thP county 

assessor's rolls, s~1all be us~~ in this calculation. 

(3) The additional tax is nue within 6 montns of th9 

-'>- H'l 207 
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1 date of disposition o~ cessation of ag~icultu~al use of the 

z I and. 

J (4) Tne a~ount of the 1 ien against tne qualified land 

4 snail be ~educed by the amount of additional tax paid. 

"' ~ection Y· Specia1 lien on qualified aq~icultural 

6 1 21nd. lt. ~tLA.QJlllll.UL..liLI.tlc l H,N l!lf.QSflLl.!!i__tlA-j-1010 AND 

9l-4<o1~L--A 1 ien for the amount of the adjusted tax 

" difference shall be im-:Josed on an heir's qualified 

9 agd cultur-al 1 and for- 15 years after the death of the 

10 decedent or- until the entire dllOUnt of the adjusted tax 

11 difference has been paid as provided in [section 7 of this 

lZ act]. 

-End-

-7- HB 201 
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riOUSE Bill NO. 207 

INTRODUCED BY BRADLEY, NATHEo liEN, 

SJUTH, DASSINGER, VINCENT, ROBBINS, fABREGA 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REVISE 

LAWS Tu AllOW AG~ICULTURAl lAND TRANSFERRED 

MEMBE~S TO BE VALUED AT PRODUCTIVE CAPACITYo 

HI~ERlTANCE 

TO FAMILY 

PROVIDING 

Ct~fAlN CONDITIONS ARE MET; AMENDING SECTION 91-~~07o RoCoMo 

19~7oN 

B~ IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 91-~~0lo RoCoMo l94lo is amended to 

read as follows: 

"91-4407. Tax on clear market value -- exceotjgos -­

deductions. The tax so imposed ~++-be ~ upon~ LLl the 

clear ~arket value of sueh property~ except as provided jn 

~~~~io~s passino by any such transfer to each 

person. institution, association. corporation~ or body 

politic, at the rates a~~yjded in 91-4409 he~~a+~e~ 

p~ese~~&ed--~d--eft+y upon the excess of the e~emption 

hereinafter granted to ~~h ~ persono institution, 

associationo corporation~ or body politic•L eftd--ift ln 

deter~ining the clear market value of the property so 

passiAq by any such transfer the following deductions. and 

no otner shall be allowedt~ 
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tal debts of the decedent owing at the date of deathy~ 

iDl expenses of funeral and last illness•L 

tkl all Montana stateo countyo aunicipal~ and federal 

taxes, including all penalties and interest thereon, owing 

by decedent at the date of deathyL 

LQl the ordinary expenses of administration, including 

the com•issions and fees of executors and adainistrators and 

their attorneys actually allowed and 

attorneys• feesy~ 

paid, including 

1£1 filing fees, necessary expenses~ and closing costs 

incident to proceedings to ter~inate joint tenancies, 

ter•ination of life estates~ and transfers in contemplation 

of death•L and 

Ltl any and all other proceedings instituted for the 

determination of inheritance taxy and federal estate taxes 

due or paidw~ 

Lll-_the___pLQductjye cap~ty of agricultural _land 

aullru~~I:UL.ql.t.illltis;..aUoos of f sect jon 2 of tb is act ]•• 

Section 2. Eligibility for valuation at productive 

capacity 

productive 

election and agree•eot. 

capacity for inheritance 

To be valued at 

tax purposes, 

agricultural land must ~eet the following qualifications: 

(l) be devoted to agricultural use at the time of the 

decedent's death; 

(2) be transferred to a qualified heir or heirs; 

-2- HB 207 
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(~) have been devoted to ao~icultural use, "ith the 

materiJl participation of the decedent or a member of the 

decedent's immediate family durinq at least 5 of the 8 years 

preceding the decedent's death; and 

(4) constitute at least 25% of the market value of the 

decedent's estate after the deductions allowed in 91-4407. 

Section 3. Definitions. As used in this acto the 

following definitions apply: 

(1) •Agricultural land" aeans land meeting the 

qualifications of 84-437.21. 

(2) "Agricultural useM Means the uses described in 

84-437.21. 

(3) •Qualified agricultural land" means land meeting 

the qualifications i•posed in [section 2 of this act]. 

(4) •wual ifiea heir" means the decedent's spouse. 

brother or sistero lineal issue, or any child adopted in 

confor~ity with the law or for whom the decedent stood in 

the mutually acknowledged relation of parent for at least 10 

years before the decedent's death, beginning before or at 

tne c~ild's l~th birtnd~y • 

(5) "Decedent's immediate family" means the decedent's 

spouse, brother or sister, 1 ineal issue, or adopted child. 

(6) "Adjusted tax difference" means the difference 

betwe~n the tax on the transfer of the aq~icultural land if 

it had been valued at market value and the tax actually paid 

-3- HB 207 
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by ttof' ne i r on the qual if i ed agr i cu 1 tural land transferred 

to him, as calculated by the method provided in {section 5 

of this 3ct]. 

(1) "~aterial pa~ticipation• means active involve111ent 

in tne management and cultivation of the land and excludes 

l~asin1 of ~he land. 

Section 4. ProcPdu~e for filing election for valuation 

at productive capacity. An heiro or his r><>rsona1 

representative if the heir is a minor, who elects to apply 

for valuation at productive capacity shall file with the 

department of revenue when he files the information required 

in 91-'>468: 

(1) notice of his election on forms as prescribed by 

the depart•ent; 

{l) a written statement in a form prescribed by the 

departm~nt agreeing to pe~sonal liability for additional 

taxes unde~ the conditions of [section 1 of this act} and a 

special lien on the qualified aqricultural land as required 

in [s2ction 9 of this act]; 

(3) a statement of the market value of the qualified 

agricultural land on the date of the decedent•s death; 

(~) a calculation of the adjusted tax difference 

resulting froa valuation at productive capacity. 

Section 5. Determination of adjusted tax difference. 

Tne a3justed tax difference on the transfer of qualified 
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aqricultural land is calculated as follows: 

(1) The tax on the ~arket v~lue of the aual ified 

a4ricultural land is determined as if the agricultural land 

constituted an heir•s entire distributive share. 

(l) The tax on the value at productive capacity of the 

qualified aqricultural land is determined as if the 

agricultural land constitutea an heir•s entire distributive 

sna-re. 

(3) The difference between (1) and (2) is the adjusted 

tax difference on the transfer of qualified agricultural 

land. 

Section 6. Method of valuing qualified agricultural 

land. The value of qualified agricultural land far 

inheritance tax purposes is its assessed value as shown on 

tne county assessor•s rolls. 

~ection 1. !~position of additional tax. (l) The 

heir to agricultural land valued at productive capacity for 

inheritance tax purposes shall be liable to the depart•ent 

for ~art or all of the adjusted tax difference when the 

agricultural land c~ases to be qualified as a result of one 

or more of the followina occurrences: 

(a) Ourinq tne 6 years after the decedent•s death. 

there are oeriods totalin~ 3 years or more in which there is 

no m>terial participation oy 

immediate family, or members 
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ta~ily. 

(D) Within 15 years after the decedent's death. the 

qualified heir disposes of any interest in the q~alified 

real pr~pertyo ~ther than by a disposition to a member of 

nis i~•ediate family. 

(c) Within 15 years after the decedent's death, the 

qualified agricultural land ceases to be devoted to 

agricultural use as defined in 8~~31.2. 

(2} The additional tax is due within 6 •onths of the 

date an which the land ceases to be qualified. 

(3) The liability for additional taxes is cancelled at 

the death of the qualified heir. 

Section 8. Additional tax on partial disposition or 

cessation of agricltural use. 

(1) If an heir disposes of a portion of his interest 

in qualified agricultur~l land or a portion of the qualified 

land ceases to be devoted to agricultural use, the heir is 

liable for a portion of the adjusted tax difference. 

[2) The amount due is the precentage of the adjusted 

tax difference that the value of the land that is no longer 

qualified bears to the value of the Qualified aoricultural 

land -,riqinally contained in the heir's distributive share. 

lhe 1ssessed value ot the land, contained in thP county 

asses~or•s rolls, shall be used in this calculation. 

(~) The arlditional tax is due within 6 months of the 
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1 date of disposition or cessation of agricultural use of the 

Z land. 

3 (~) The aaount of the lien against the qualified land 

~ shall oe reduced by the a11ount of additional tax paid. 
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Section 9. Special lien on qualified agricultural 

1 and. ~ ~AnDliiON JO THE LIEN IMPOSED IN 91A-3-101D AND 

91 ... 1t415w A 1 len for the a11>0unt of the adjusted tax 

difference shall be imposed on an heir•s qualified 

agricultural land for 15 years after the death of the 

decedent or until the entire amount of the adjusted tax 

11 difference has been paid as provided in (section 1 of this 

12 act]. 

-End-
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